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ごあいさつ
　平素は格別のお引き立てを賜り、誠に有り難く厚くお礼申し上げます。
　ここに、2023年度上期の仮決算内容を簡潔にまとめました半期情報開示誌を作成致し
ましたので、ご高覧いただき当金庫へのご理解を一層深めていただけましたら幸いに存じ
ます。
　今後とも、地域金融機関として、より一層地域経済の活性化と地域社会の持続的発展に
貢献できるよう懸命に努力する所存でございますので、引き続きご支援、ご愛顧を賜ります
ようお願い申し上げます。

2023年11月

信用金庫の社会的使命と公共性に鑑み、
信用の維持と質の高い金融サービスの提
供を図ることにより、地域の皆様の生活
向上と中小企業の育成に努め、地域社会
の繁栄に奉仕する。

当金庫は、地域金融機関としての社会的使
命と公共性に鑑み、信頼の維持、業務の健
全性及び適切性の確保のため、法令等遵
守態勢を確立し、その運営・管理に資する
ことを経営の重要課題として全力で取組
みます。

の経営理念
　　　　の
コンプライアンス基本方針

創　　　立　大正13年12月23日
本店所在地　大垣市恵比寿町1丁目1番地
営 業 店 舗　31カ店4出張所

預　　　金　772,027百万円
貸　出　金　353,453百万円
出　資　金　3,074百万円
会　員　数　67,178名
役 職 員 数　435名

（2023年9月30日現在）

の
概要
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預金・貸出金の状況についてのご報告です

2023年度上期の預金残高は7,720億円となり
ました。

2023年
9月末

2023年度上期の貸出金残高は3,534億円とな
りました。

（億円）

3,000

2,000

1,000

2021年
9月末

3,466

2023年
9月末

3,534

2022年
9月末

3,507

貸出金の推移

　当金庫は、地域のお客さまの着実な資産づくりのお手伝いをさせていただくため、各種預金商品
の取扱いと、「お客さまとの絆力」を大切にし、地域密着の営業活動を推進しております。
個人預金残高は、全体の77．0％と多くの割合を占めております。

預　金 2023年度上期

貸出金 2023年度上期
　当金庫は、お客さまからお預けいただいたご預金を地元の中小企業、個人事業主ならびに個人の
皆様方にご提供しております。貸出金残高のうち個人向け貸出残高は、全体の35．3％と多くの割合
を占めております。

貸出金業種別残高の割合

預金者別残高の割合

建設業
7.4％製造業

14.1％

卸売・小売業
7.1％

不動産業
8.8％

各種サービス
8.6％

個人
35.3％

金融・保険業
10.0％

その他
2.9％

地方公共団体
5.8％

法人
19.1％

個人
77.0％

地方公共団体
3.9％

（億円）

7,720

2022年
9月末

2021年
9月末

7,8137,734

預金の推移
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損益の状況

有価証券の時価情報

金融再生法開示債権の状況

単位：百万円
2022年9月期 2023年9月期

業務純益 907 814
経常利益 800 1,069
当期純利益 503 743
（注）業務純益は、信用金庫本来の事業活動により計上した利益です。
※この半期開示情報に掲載している計数につきましては、監査法人の監査を受けておりません。

満期保有で時価のあるもの 単位：百万円

項　目
2023年3月末 2023年9月末

帳簿価格 含み損益 帳簿価格 含み損益うち益 うち損 うち益 うち損
債　券 3,462 19 36 16 6,943 △ 54 21 75
その他 98 3 3 － 98 3 3 －
合　計 3,561 22 39 16 7,041 △ 51 24 75

（注）「その他」は外国証券です。

その他有価証券で時価のあるもの 単位：百万円

項　目
2023年3月末 2023年9月末

時価 評価差額 時価 評価差額うち益 うち損 うち益 うち損
株　式 2,774 835 851 15 3,203 1,264 1,268 4
債　券 179,182 △ 3,496 915 4,412 176,790 △ 6,992 471 7,463
その他 97,702 △ 4,337 2,446 6,784 95,479 △ 3,968 3,421 7,390
合　計 279,660 △ 6,999 4,213 11,212 275,473 △ 9,696 5,161 14,858

（注）「その他」は外国証券及び投資信託等です。
　各表の「含み損益」及び「評価差額」は、ともに帳簿価額と時価との差額を表示していますが、貸借対照表計上
額は、「満期保有目的有価証券」が帳簿価額、「その他有価証券」が時価となりますので、貸借対照表計上額が帳
簿価額の場合は「含み損益」、貸借対照表計上額が時価の場合は「評価差額」というように、見出しの表現を変え
て表示しています。

　健全経営を重視し、資産純化のため不良債権処理を積極的
に進めました。
金融再生法上の不良債権は合計159億円となりましたが、これに
対する保全額は、139億円で「保全率」は87.26％と高水準です。

不良債権及び保全状況

600億

500億

400億

300億

200億

100億

不良債権額

437億円安心！

159億円

保全状況

担保・保証等

102億円

内部留保

457億円

貸倒引当金36億円

貸倒引当金は個別貸倒引当金及び要管理債権に対し
て計上している一般貸倒引当金です。

金融再生法上の不良債権額

保全額

担保・保証等

貸倒引当金

破産更生
債権等 危険債権 要管理

債権

（億円）

159

139
36
102

2023年9月30日現在
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自己資本比率

自己資本の構成に関する事項

定量的な開示事項

満期保有で時価のあるもの 単位：百万円

項　目
2023年3月末 2023年9月末

帳簿価格 含み損益 帳簿価格 含み損益うち益 うち損 うち益 うち損
債　券 3,462 19 36 16 6,943 △ 54 21 75
その他 98 3 3 － 98 3 3 －
合　計 3,561 22 39 16 7,041 △ 51 24 75

（注）「その他」は外国証券です。

その他有価証券で時価のあるもの 単位：百万円

項　目
2023年3月末 2023年9月末

時価 評価差額 時価 評価差額うち益 うち損 うち益 うち損
株　式 2,774 835 851 15 3,203 1,264 1,268 4
債　券 179,182 △ 3,496 915 4,412 176,790 △ 6,992 471 7,463
その他 97,702 △ 4,337 2,446 6,784 95,479 △ 3,968 3,421 7,390
合　計 279,660 △ 6,999 4,213 11,212 275,473 △ 9,696 5,161 14,858

（注）「その他」は外国証券及び投資信託等です。

　2023年9月末の自己資本比率は、国内基準4％を上回
る14.59％となりました。

　自己資本比率とは、金融機関の経営の健全
性を示す重要な指標の一つで、リスクを考慮し
た資産に対して「自己資本がどのくらいの割合
か」を数字に表したもので、この比率が高いほ
ど、安全性が高いことになります。

（単位：百万円）
項　　目 2023年3月末 2023年9月末

（イ） コア資本に係る基礎項目 48,525 49,270

（ロ） コア資本に係る調整項目 114 105

（ハ）自己資本の額（（イ）－（ロ）） 48,411 49,164

（ニ）リスク・アセット等 339,923 336,792

信用リスク・アセットの額の合計額 325,785 322,654

オペレーショナル・リスク相当額の合計額を 
8％で除して得た額 14,138 14,138

自己資本比率（（ハ）÷（ニ）） 14.24％ 14.59％

（注）１．自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第89条第１項において準用する銀行法第14条の２の規定
に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当で
あるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第21号）」に定められた算式に基づき算出して
います。
なお、当金庫は国内基準を採用しています。    

（単位：百万円）
2023年3月末 2023年9月末

リスク・アセット 所要自己資本額 リスク・アセット 所要自己資本額

イ．信用リスクアセット・所要自己資本の額の合計 325,785 13,031 322,654 12,906

ロ．オペレーショナル・リスク相当額の合計額を
8％で除して得た額 14,138 565 14,138 565

ハ．単体総所要自己資本額（イ＋ロ） 339,923 13,596 336,792 13,471

（注） １．所要自己資本の額＝リスク・アセット×4％
 ２．当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスク相当額を算定しています。
 

 ３．単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×４％

 ＜オペレーショナル・リスク相当額（基礎的手法）の算定方法＞
粗利益(直近３年間のうち正の値の合計額) ×15％
  直近３年間のうち粗利益が正の値であった年数

（%）
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2023年
9月末

14.59%

10.59%

4% 4%

4%以上

＋
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国内基準
4%

経営体質が健全で
問題がない金融機関

経営改善計画の
提出・実施命令等
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地域・お取引先への支援等

　当金庫は、地域貢献を目的として、法律・税務・年金のほか経営・創業相談等についてもお気軽にご相談いただ
ける窓口を設置しています。

※年金相談は最寄りの店舗にて随時開催しています。又、休日相談会を大垣ローンセンター、北方ローンセンターにて随時開催しています。

地域密着型金融への取組み

事業成長推進部
☎0584-75-6148

営業推進部
☎0584-75-6141

営業推進部
☎0584-75-6141

営業推進部
☎0584-75-6141

法　律

開催日時
毎月第３水曜日
午後１時～３時
（要予約）

毎月第2・第4火曜日
午前９時30分～12時
午後１時～３時
（要予約）

毎週金曜日
午前９時～12時
（要予約）

本店てらす 随時予約制
WEBてらす 随時予約制
出張てらす 随時予約制

お問い合わせ先

税　務 年金※ 経営・創業相談（ビジネスてらす）

「2023絆　地域密着型金融推進計画」（2023年4月１日～2024年3月31日）
取組み方針
　地域密着型金融の具体的な取組みとして、次の３項目を重点項目として取組んでいきます。

1．お取引先企業に対するコンサルティング機能の発揮
（１）長年のお取引を通じて蓄積された情報や訪問活動等を通じて、お取引先企業の要望や課題の把握に努めるとともに、

事業性評価及び評価を踏まえた対話を行うことにより、金融の円滑化及びお取引先企業の課題解決に向けた支援を
積極的に行います。

（２）「だいしんお役立ち宣言」を標榜し、様 な々経営課題の解決、夢の実現のお手伝いをいたします。
（３）スキルマップの活用、まなビズ等の研修を通じて目利き力の高い人材の育成を行うとともに、事業性評価システムを活用

し事業性評価の高度化を図ります。
（４）お取引先企業のライフステージに合わせた課題解決支援を行うため、「ビジネスてらす」でのコンサルティングや外部専

門家等との連携を積極的に行います。
※「ビジネスてらす」とは、2019年7月開設した『無料』のビジネスコンサルティング
センターです。営業エリア内の中小・小規模事業者等の皆さまが抱える様 な々
経営課題の解決、そして多くの事業者が目指す売上アップに向けた支援を大
垣ビジネスサポートセンター（ガキビズ）とも連携し行います。

（５）「中小企業の事業再生等に関するガイドライン」に則り、お取引先企業の事業再生等に真摯に取組みます。
（６）新型コロナウイルス、原材料価格の上昇の影響を受けたお取引先企業の資金繰り・事業継続に向けた支援を積極的

に行います。
（７）SDGs、DX（デジタルトランスフォーメーション）等、新たな経営課題に対して積極的に対応いたします。

2．地域の面的再生への積極的な参画
（１）成長分野育成の支援や、地域活性化の支援に向けた取組みに積極的に参画していきます。
（２）地域の自治体が作成した「地方版総合戦略」の推進支援を積極的に行います。地域活性化のため、地方公共団体

や、地域の商工会議所・商工会等との連携を積極的に進めていきます。
（３）大垣ビジネスサポートセンター（ガキビズ）と連携した支援を積極的に行います。

※「ガキビズ」とは、地方創生の最重要課題とも言える中小企業支援の分野において、売上向上に重点を置き、具体的なプランやアイデアをお客さま
と一緒になって考える相談窓口。

（４）地域の観光資源と連携した各種イベントの開催等を通じて、地域の魅力を積極的にPRしていきます。

3．地域やお客さまに対する積極的な情報発信
（１）地域やお客さまに理解と信頼を深めていただくため、地域密着型金融の具体的な内容や、その実績の開示を行うとと

もに、各種商品やサービス、その他当金庫の活動について、積極的に情報を発信していきます。
（２）LINEを活用した「地域活性化」応援サイトを通じて、絆クーポンの発行によりWEB内で個人のお客さまと企業とを結び

付けるように取引先企業の情報発信を行っていきます。
（３）当金庫取引先企業約600社にアンケートを実施し、四半期ごとに「だいしんビジネスてらすレポート」を発行。西濃を中心

とした地域における景気の現状と見通しについて情報発信を行っていきます。

　　　 相談のご案内

2023年9月30日現在
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文化的・社会的貢献に関する事項

　　　の各種活動

■12日 「新入社員研修」へ52名の方に参加いただきました
■17日 「新入社員研修」へ31名の方に参加いただきました
■18日 「街の美化運動」を実施。役職員337名が参加しました
■19日 「中堅社員研修」へ48名の方に参加いただきました
■23日 「瑞穂本巣軟式野球大会総合開会式」
 が行われました

■18日 「だいしん経営者懇話会総会」 
 講師：小田島 春樹 氏
 テーマ：「データ経営とDXで老舗企業の売上を5倍、利益率を50倍まで増加させたお話」
 160名の方に参加いただきました

■9日～10日 「第58回だいしん経済クラブ通常総会」へ
  73名の方に参加いただきました 

■15日  「街の美化運動」を実施。
  役職員346名が参加しました

■25日  「第34回西濃綱引選手権大会」へ
  職員16名が参加しました

■22日 「大垣西濃信用金庫理事長旗野球大会開会式（揖斐郡大会）」が行われました
■29日 「第20回水門川クリーン作戦」へ
 役職員17名が参加しました

■4日 第73回水都まつり「大垣おどり大会」へ役職員22名が参加しました
■20日 「大垣西濃信用金庫理事長旗野球大会決勝戦（揖斐郡大会）」
 が行われました 

■25日 だいしん親子体験教室「FC岐阜サッカー教室」へ
 54名の方に参加いただきました

■7日 「特別講演会」
 講師：野村 修也 氏
 テーマ：「ピンチをチャンスに！ ～社会課題の解決がビジネスを生む～」
 260名の方に参加いただきました
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店舗一覧

大垣ローンセンター 北方ローンセンター（北方支店併設）
●住 　 所 大垣市林町5丁目11番地

●取扱業務 相談・受付業務

●営業時間 月～金（祝日を除く） 午前9時～午後5時
 土・日曜日 午前10時～午後5時
 ※ただし、12/31～1/3を除く

●フリーダイヤル　0120-377-466

●住 　 所 本巣郡北方町東加茂3丁目6番地

●取扱業務 相談・受付業務

●営業時間 月～金（祝日を除く） 午前9時～午後5時
 土・日曜日 午前10時～午後5時
 ※ただし、12/31～1/3を除く

●フリーダイヤル　0120-781-540

ローンセンターのご案内

https://www.ogakiseino-shinkin.co.jp/

住宅ローンや
マイカーローンなど
お気軽にご相談ください。
専門のスタッフが、
あなたと「いっしょに」
考えます。

2023年9月30日現在

2023年9月30日現在

店舗名 住所 電話番号 店舗名 住所 電話番号

本部

本店営業部

中央支店

　〃　郭町出張所

歩行町支店

墨俣支店

三城支店

静里支店

笠縫支店

荒尾支店

楽田支店

大垣インター支店

赤坂支店

東前支店

大垣ローンセンター

岐阜支店

柳津支店

金華橋支店

各務原支店

0584-75-6111

0584-75-6112

0584-78-6111

0584-81-5345

0584-81-5340

0584-62-6121

0584-81-5347

0584-91-4381

0584-74-4011

0584-92-1111

0584-74-8111

0584-89-7311

0584-71-4111

0584-73-8191

0584-78-3030

058-271-8588

058-387-7111

058-231-0158

058-383-6111

大垣市恵比寿町1丁目1番地

大垣市恵比寿町1丁目1番地

大垣市御殿町1丁目66番地

大 垣 市 郭町 1 丁目1 番 地

大垣市歩行町1丁目48番地

大垣市墨俣町墨俣92番地の3

大垣市波須3丁目39番地1

大垣市久徳町字村前581番地

大垣市笠縫町字奥屋敷460番1

大垣市荒尾町字東牧野1787番5

大垣市楽田町 1丁目3 7番

大垣市内原 1 丁目1 6 0 番

大垣市赤坂新町3丁目72番地

大垣市東前 1丁目5 0番地

大垣市林町５丁目1 1番地

岐阜市加納城南通2丁目26番地

岐阜市柳津町北塚2丁目150番地

岐阜市早田栄町5丁目29番地

各務原市蘇原柿沢町1丁目2番地の1

今尾支店

羽島支店

穂積支店

瑞穂支店

本巣支店

　〃　根尾出張所

神戸支店

輪之内支店

養老支店

　〃　笠郷出張所

垂井支店

池田支店

大野支店

揖斐川支店

北方支店

　〃　真正出張所

北方ローンセンター

一宮大和支店

稲沢支店

0584-66-3111

058-391-4111

058-327-7333

058-327-1155

0581-34-2411

0581-38-2551

0584-27-3134

0584-69-2882

0584-32-1311

0584-35-1081

0584-22-1221

0585-45-7711

0585-32-1133

0585-22-1201

058-324-1177

058-323-8011

058-320-5302

0586-44-5111

0587-23-5111

海津市平田町今尾字東区1024番3

羽島市舟橋町字江北167番地の1

瑞穂市稲里 6 6 6 番地の 1

瑞穂市十九条 2 4 9 番地 1

本巣市曽井中島寺内1423番地1

本巣市根尾板所625番地1
（本巣市役所根尾分庁舎内）

安八郡神戸町大字神戸455番地の1

安八郡輪之内町楡俣665番地

養老郡養老町押越550番地の2

養老郡養老町下笠423番地の1

不破郡垂井町 2 3 4 8 番地

揖斐郡池田町池野488番地

揖斐郡大野町大字大野201番地

揖斐郡揖斐川町三輪904番地

本巣郡北方町東加茂3丁目6番地

本 巣 市 政田 1 5 8 1 番 地 1

本巣郡北方町東加茂3丁目6番地

一 宮 市 昭 和 2 丁目 3 番 8

稲沢市正明寺1丁目7番20号


